Anno 1848 edidit opus *Theologia dogmatica Ecclesiae Orthodoxae* in quo Immaculatam Virginis Conceptionem docet.

II. Scriptores Occidentales

I). - SAEC. VIII

1. S. BEDA Venerabilis († 735)²

Reliquit sequentes homilias: 1) *in festo Annuntiationis B. M. V.* (PL 94, 9-13); 2) *In festo Visitationis B. M. V.* (ibid., 13-22); 3) *In purificatione B. M. V.* (l. c. 79-83). Aliae homiliae de B. M. V. (etiam illa quae legitur in Breviario Rom., i. e. homil. 58 super verba *Extollens vocem* etc. (PL 94, 421-422), iuxta Mabilon, supposititiae sunt.

2. S. AMBROSIUS AUPERTUS O.S.B. († 781)³

Natus est in Gallia, initio saec. VIII. Anno 776 electus fuit Abbas Monasterii S. Vincentii apud Vulturum. Iuxta communem sententiam, mortuus est die 19 iulii anni 778; attamen, ex epistola quadam Stephani IV ad Carolum Ma-

¹ Cfr PETIT L., in *Dict. Théol. Cath.*, t. 9-2, coll. 1459-1561.

² Cfr GODET P., in *Dict. Théol. Cath.*, t. 2-1, coll. 523-527.

³ Cfr *Chronicon Vulturense*, ed. FEDERICI (*Fonti per la storia d'Italia*), 1, Roma, 1925, pp. 177 et sq.; *Histoire littéraire de la France*, 4, Paris, 1738, pp. 141-161; BERLIERE U., in *Dict.*

gnum apparet quod die 15 aprilis 781, adhuc inter vivos esset. Inter primos vindices mariani cultus merito recensetur. Lectiones secundi nocturni officii die 8 sept. (pro festivitate Nativitatis B. M. V.) et diei 8 decembris (pro festivitate Immaculatae Conceptionis) extractae sunt ex sermonibus eius, non vero ex sermonibus S. Augustini vel S. Hieronymi. Est etiam auctor Sermonis in purificatione S. Mariae (PL 89, 1291-1304).

3. PAULUS Diaconus Warnefridus O.S.B. († 799)¹

Paulus Diaconus natus est inter annos 720-730, probabiliter in loco vulgo Cividale del Friuli. Fuit monachus Cassinensis. Iuxta necrologium quoddam Cassinense, mortuus est die 13 aprilis, probabiliter a. 799. Plura scripsit opera, praesertim historica. Plures sermones et homilias marianas reliquit, videlicet: 1) quatuor homilias in *festo Purificationis* (PL 95, 1200-1305), 1461-1463); 2) tres homilias in *Annuntiatione B. M. V.* (l. c., 1470-1475); 3) in *Vigilia Assumptionis* (l. c., 1490); 4) septem homilias in *festo Assumptionis* (l. c., 1490-1508; 1565-1574); 5) duas homilias in *Nativitate B. M. V.* (l. c., 1515-1522). F. Wiegand conatus est restituere textum homiliarum prout ex Pauli calamo fluxerunt in op. *Das Homiliarium Karls des Grossen*, in *Studien zur Gesch. der Theol. und Kirche*, t. 1, fasc. 2, Leipzig, 1897. Cum editio critica homiliarum Petri Diaconi desit, in usu homiliarum a Migne editarum, ad opus Wiegand attendi debet. — Hymnus in *Assumptionem B. M. V.*, Paulo Diacono tributus, non est eius.